Scheda del Corso di Studio - 27/06/2020

Denominazione del CdS Biologia Molecolare e della Salute
Citta PALERMO

Codicione 0820107300700019

Ateneo Universitadegli Studi di PALERMO
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD EISOLE

Classe di laurea LM-6

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionae

Durata normale 2 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale Si S Si Si S
Nessuna Programmazione No No No No No
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 2 2 2 2 4

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 26 26 26 26 25

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

85 84 82 82 84

Italia
Gec'? rr?:la;ica Hizie
Indicatore CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2015 32 18,0 47,0 44,3
2016 | 54 18,5 46,1 441
Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2017 | 52 13,5 425 444

iC00a
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2019 | 49 17,0 39,0 38,1

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. cds e AT Media Area Geog(aflca Med|aAteng NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmm

2015 455% 125 380  329% 341 936  364% 370 862  429%
o1 Percentuale di sudenti iscitt entroladuratanormale 2016 29 89 326% 120 360 B 34 896 /0% 365 80 42
del CdS che abbiano acquisito aimeno 40 CFU nellas. | 2017 = 25 101  248% 120 = 300 @ 400% 323 856 | 37,7% 392 853 @ 459%
2018 31 99 313% 125 300  417% 320 802  399% 397 84l | 47.2%
2015 27 | 35 | 771% @ 165 245  673% 228 442 | 5L6% 253 404 | 62.7%
_ _ 2016 18 | 26 | 692% 145 205 @ 707% 263 490 | 536% 235 384 | 612%
ico2 ngnﬂté‘g'de ‘i‘oﬁgiea“ (L LM LMCU) entroladurata 5017 35 | 43 | 744% 120 165 @ 727% 218 @ 426  513% 236 390  604%
2018 13 | 22 | 591% 55 100 @ 550% 227 386 | 589% 249 380 | 656%
2019 28 | 49 | 571% 100 170 @ 588% 204 390 | 523% 241 381 | 632%
2015 2 2 63% 05 180 28% 85 470 181% 156 443  352%
- B 2016 4 54 | 74% 05 185 27% 80 461 173% 159 441  361%
iCo4 Z?;gtfa'e L N e 52 7% 15 135  111% 72 425  17.0% 163 444  366%
2018 2 52 38% 30 185  162% 82 412 | 200% 176 445  39.4%
2019 1 45 | 22% 25 115 217% 73 417 | 175% 177 457 | 388%
2015 66 13 510 | 380 105 36 | 91 147 61 796 147 @ 54
Repporto student regolari/docenti (professori atempo | 2016 89 18 49 360 110 33 899 162 56 806 157 @ 51
iC05 indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, 2017 101 17 59 30,0 15,5 1,9 85,9 16,5 52 81,1 16,0 51
ricercatori di tipo aetipo b)* 2018 99 18 55 | 300 160 19 | 804 163 @ 49 88 175 @ 48
2019 % 18 53 | 280 140 20 | 811 165 49 875 186 @ 47
2015 8 12 667% 30 80  375% 176 294 598% 186 261  711%
Percentuale di Laureati pccungnti gtre ann! dal Titolo 2016 24 38 63,2% 12,0 20,5 58,5% 20,4 324 63,1% 20,1 27,6 72,8%
ico7 Sﬁxn \';I':g(l:a%r et ?Sfrgg‘(')ﬂrea?gtr‘lm’g ?g_e 2017 9 12 750% 45 75 | 600% 201 299  673% 193 259  743%
dottorato con borsa, specidizzazionein medicina, ecc.) 2018 16 25 64,0% 12,0 17,0 70,6% 21,9 321 68,2% 21,1 28,5 74,1%
2019 12 18 667% 85 145 586% 225 343  656% 202 270  747%
2015 8 12 667% 25 80 | 313% 168 294 571% 180 261  69,0%
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Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo 2016 24 38 63,2% 11,0 20,5 53,7% 20,0 32,4 61,9% 19,8 27,6 71,6%
ico7Bls | (LM; LMCU) - lauresti che dichiarano di svolgere

L - 2017 9 12 75,0% 4.5 75 60,0% 19,2 29,9 64,3% 18,8 25,9 72,6%
unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto, o
di svolgere attivitadi formazione retribuita (es. dottorato | 2018 15 25 60,0% 11,5 17,0 676% 214 32,1 66,6% 20,7 28,5 72, 7%
con borsa, specializzazione in medicing, ecc.) 2019 12 18 | 667% 80 145 | 552% 221 343 | 645% 199 270 | 738%
2015 8 11 72, 7% 25 7,0 35,7% 16,8 26,6 63,2% 18,0 24.4 74,0%
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo 2016 24 34 70,6% 11,0 18,5 59,5% 20,0 29,4 68,1% 19,8 25,9 76,4%
. (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione
iCO7TER non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 2017 9 11 81,8% 45 6,5 69,2% 19,2 28,0 68,5% 18,8 24,6 76,5%
lavorativa e regolamentata da un contratto 2018 15 23 65,2% 115 17,0 67,6% 21,4 29,7 721% 20,7 27,1 76,4%
2019 12 16 75,0% 8,0 135 59,3% 22,1 32,0 69,2% 19,9 25,8 77,5%
2015 8,00 8,00  100,0% 55 6,0 91,7% 7.3 7.8 936% 64 6,9 93,7%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2016 9,00 9,00 ' 100,0% 55 6,0 91, 7% 7,6 8,0 940% 6,3 6,8 93,4%
; settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o o o
iC08 caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU: LM), di 2017 6,00 6,00 | 100,0% 6,0 6,5 92,3% 7,6 8.2 93,0% 64 6,8 93,0%
cui sono docenti di riferimento 2018 7,00 7,00 | 100,0% 55 6,0 91,7% 6,9 75 91,9% 6,3 6,8 91,7%
2019 7,00 7,00 | 100,0% 55 6,0 91,7% 6,8 74 9222% 6,3 6,9 91,4%
2015 76,62 102,00 0,8 1004 99,0 1,0 1192 1331 0,9 126,2 = 1255 1,0
Valori dell'indicatore di Qualita dellaricerca dei docenti 2016 117,79 150,00 0,8 107,7 | 1140 0,9 118,9 1345 0,9 126,8 = 126,7 1,0
iC09 per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di 2017 120,01 153,00 0,8 141,12 = 150,0 0,9 1229 139,6 0,9 1314 @ 1312 1,0

riferimento: 0,8) 2018 12267 15900 08 1390 1530 09 1176 1356 09 1309 1319 10
2019 10837 14100 08 1458 1515 10 1198 1371 09 1374 1367 10

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

N o taematir i
. ia Ateneo 54 -
Indicatore non telematici Telematici
| Num [ Den | ind [ Num| Den | ind [Num ]| Den | ind |Num | Den | ind

2015 | 42 | 2399  175% 22,5 11940 188% 459 3.3205 13.8% 671 3.199.8 21,0%o
Percentuale di CFU conseguiti all'estero daglli studenti 2016 = 122 3270  37,3% 19,5 11210 17,4% 448 3.0546 14,7% 70,6 31611 22,3%0

iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro la durata normale del corso® 2017 51 3139  16,2%0 00 10150 00% = 394 29791 132% 1030 3.247,6 31,7%o
2018 0 3316  0,0%o 6,0 949,0 6,3% 51,8 2.859,6 181% @ 92,2 | 3.2348 28,5%o
2015 3 27 111,1% 05 16,5 30,3% 0,8 228 | 333% 13 253 52,6%0
) ) 2016 2 18 111,1% 0,0 14,5 0,0%0 0,8 263 | 320% 14 23,8 57,3%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata
ic11 normale del corso che hanno acquisito aimeno 12 CFU 2017 4 32 125,0% 1,0 12,0 83,3% 12 22,7 | 528% 18 24,2 75,4%0
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allestero* 2018 0 13 0,0%0 0,0 515 0,0%0 11 22,7 50,6%0 2,3 25,5 90,1%o0

2019 0 28 0,0%o0 0,0 10,0 0,0%o0 1,6 20,4 76,2%0 2,4 24,1 101, 7%

2015 0 32 0,0%o0 0,0 18,0 0,0%o0 04 47,0 8,2%0 0,9 44,3 20,0%o

Percentuale di studenti iscritti a primo anno del corso di 2016 0 A 0,0%o 0.0 18,5 0,0%o 0.2 46,1 48% || 11 44,1 25,2%a

iC12 laurea (L) elaurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2017 0 52 0,0%o0 0,0 13,5 0,0%o0 0,5 425 12,2%o0 1,4 444 31,7%0
conseguito il precedente titolo di studio allestero® 2018 0 52 | 00% 00 185 00% 05 412  117% 16 445 | 34,9%

2019 0 45 0,0%0 0,0 11,5 0,0%0 0,2 41,7 5,3%o0 1,7 457 37,4%0

Media Area Geogr afica Media Atenei NON
Indicatore non telematici Telematici

Num | Den | ind | Num] Den | ind | Num] Den | ind | Num] Den | ind |

2015 382 60,0 63,7% 255 60,0 425% 318 59,4  535% 361 58,8 61,4%

Cds Media Ateneo

. Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da 2016 298 @ 60,0 @ 496% @283 600 @ 471% 316 596  530% 365 589 = 61,9%
conseguire** 2017 372 600 @ 621% 338 600 @ 563% 329 596 | 552% 376 589 @ 638%
2018 356 @ 600 @ 594% 352 600 586% 350 596 | 587% 382 590 @ 64,8%
2015 = 27 27 | 1000% 160 160 @ 1000% 413 419  987% 387 @ 396 @ 97.9%
_ Percentuale di studenti che proseguono nef 11 anno neflo 2016 = 44 44 | 1000% 155 175 | 886% 397 @ 406 | 977% 385 395 @ 973%
stesso corso di studio** 2017 41 41 | 100,0% 11,5 115 100,0% 356 @370  963% 374 387 @ 966%
2018 47 47  100,0% 145 160  90,6% 344 354  97,2% 378 394  961%
2015 22 27 815% | 100 160 @ 625% 333 419 794% 328 396 @ 829%
_ Percentuale di studenti che proseguono al Il annonello 2915 33 44 750% | 115 175 @ 657% 327 406 805% 331 395 @ 837%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU
2 | annot* 2017 37 41 90,2% 95 115  826% 299 370 80,9% 329 387 @ 849%
2018 42 47 894% | 120 160 @ 750% 298 354  843% 331 394 @ 841%
2015 = 22 27 815% | 100 160 @ 625% @334 419 | 797% 330 396 @ 834%
_ Percentuale di studenti che proseguono al Il annonello 2915 33 44 750% | 115 175 | 657% @327 406 | 805% 332 395 @ 84,0%
iC15BIS | stesso corso di studio avendo acquisito ameno 1/3 dei
CFU previsti al | anno ** 2017 = 37 41 90,2% | 95 115 | 826% 300 370 | 81,0% 331 387 @ 854%
2018 42 47 894% | 120 160 | 750% @299 354 | 844% 333 394 @ 845%
2015 18 27 66,7% 35 160  21,9% 127 41,9 304% 169 396 | 42,7%
Percentuale di studenti che proseguono a |1 anno nello 2016 9 44 20,5% 55 17,5 31,4% 12,1 406 | 299% 17,0 39,5 43,0%
iC16 stesso corso di studio avendo acquisito dmeno 40 CFU  [5q17 | 16 41 390% 40 115  348% 123 370 333% 181 387  467%
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al | anno** 2018 20 47 42,6% 9,5 16,0 59,4% 14,6 354 414% 191 394 48,6%

2015 18 27 66,7% | 35 160 | 21,9% 149 419  355% 181 396 | 458%
_ Percentuale di studenti che proseguono al Il annonello ' 2016 9 44 205% @55 175  314% 132 406  325% 179 395 @ 452%
iC16BIS | stesso corso di studio avendo acquisito ameno 2/3 del
CFU previsti al | anno ** 2017 16 41 390% | 40 115 | 348% 134 370  362% 191 387 | 494%
2018 20 47 26% @ 95 160 | 594% 154 354 | 435% 199 = 394 | 50,7%
2015 28 34 824% 200 260 @ 769% 396 496  80,0% 338 408 @ 829%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi 2016 25 31 806% 150 200 750% 37,1 454 816% 338 403  838%
1C17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studic* 2017 26 27 96,3% 140 160 @ 875% 354 419  845% 346 396 @ 87,6%
2018 33 44 750% 125 175 @ 714% 311 406 @ 765% 320 395 @ 8L1%
2015 9 12 750% | 110 135 | 815% 274 366 | 748% 267 361 @ 740%
2016 = 24 25 96,0% | 120 160 | 750% @322 428 | 752% 276 360 @ 76,6%
; Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo 0 o
iCc18 allo stesso cors di Sudio 2017 28 40 70,0% | 100 145 | 69,0% 288 387 | 744% 288 371 @ T1.7%
2018 13 17 76,5% = 8,0 9,0 889% 270 353  764% 272 355 @ 767%
2019 34 45 756% | 110 145 | 759% 27,7 353 | 784% 274 356 @ 769%
2015 516 540 @ 956% 520,0 5960 @ 87,2% 7694 8921 @ 862% 701,3 8305 84,4%
i et (R B AT el & 2016 =~ 880 904  97,3% 6280 6560 @ 957% 8228 9287 @ 886% 7240 867,0 835%
iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza 2017 = 900 976 | 922% 7740 8860 87,4% 8423 1.0000 84,2% 7404 9182  80,6%

gk 2018 860 984  874% 7900 8660 912% 8100 9644 840% 7717 9819  78,6%
2019 864 940 919% 6720 7320 91,8% 7714 9259 833% 7864 10086 78,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

: cds Media Ateneo Media Area Geogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2015 27 100,0% 160 160  100,0% 415 419  991% 389 396 = 984%

o1 Percentuale di studenti che proseguono la carrierand 2016 = 44 44 1000% 155 175  886% 399 406  981% 386 395  97,8%
sistema universitario a 11 anno** 2017 4 41 1000% 11,5 115 1000% 358 370 @ 967% 37,6 387  969%

2018 47 47 | 1000% 145 160 @ 906% 345 354  976% 382 394  972%

2015 18 31  581% 125 200 625% 239 454 526% 235 403 = 584%

- Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) che 2016 22 27 815% 90 160 563% 237 419 567% 252 396 @ 637%
laureano, nel CdS, entro ladurata normale del corso** 2017 33 44 75,0% 12,5 17,5 714% 28,7 40,6 70,7% 30,7 39,5 77,7%
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2018 27 41  659% 35 115 304% 185 370 501% 220 387  567%
2015 0 27 00% 00 160 00% 01 419 02% 01 396 0,4%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2016 0 44 0,0% 0,0 17,5 00% 01 40,6 @ 02% 01 395 0,3%
iC23 proseguono lacarrieraa secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo ** 2017 0 41 00% 00 115 00% 01 370 02% 01 387 0,2%
2018 0 47 00% 00 160 00% 01 354 02% 01 394 0,4%
2015 1 34 29% 30 260 115% 23 496  46% 19 408 4,6%
_ _ _ _ 2016 0 31 00% 20 200 100% 18 454 41% 18 = 403 4,6%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2017 1 27 37% 00 160 00% 1,7 419 40% 16 396 4,0%
2018 5 4 114% 20 175 114% 20 406 @ 49% 17 395  42%

. Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Ateneo = =
Indicatore Anno non telematici Telematici

-IEEIIEEI Num ] Den ] Ind | Num] Den | ind |

2015 11 12 917% 135 135  1000% 323 366  881% 322 361 | 89,2%
_ . _ 2006 25 25 | 1000% 145 160  90,6% 382 428  893% 327 360  90.9%
ic25 ggcce'(;'ts"a'e di laureandi complessivamente soddisfalti  |5177 ™ 37 40 | 925% 140 145  966% 350 387 | 90,6% 337 371 | 90.7%
2018 16 17 | 941% 80 90 | 889% 317 353  897% 320 355 | 904%
2019 42 45 | 933% 140 145  966% 326 353  924% 327 356 @ 91.9%
2015 7 17 | 412% 20 90 | 222% 115 367 313% 134 312  430%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo 2016 7 31 22,6% 6,0 20,0 30,0% 10,8 35,5 30,3% 14,0 32,7 42.8%
. (LM; LMCU) - Lauresti che dichiarano di svolgere
iC26 ettt lavoraim o g formisiooe reribal o 2017 6 24  250% 30 150 @ 200% 141 386  366% 139 305 @ 455%
dottorato con borsa, specidlizzazionein medicina, ecc) 2018 9 3 | 250% 75 150 @ 500% 130 348  375% 150 310  482%
2019 8 16 500% 20 60 | 333% 100 283 355% 125 263 | 47.5%
2015 6 17 | 353% 15 90 | 167% 101 367 | 27.6% 124 312 | 39,9%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo o 0 0
(LM LMGU) - lauresti che ichi aran df svolgere 2016 6 31 | 194% 50 200 @ 250% 97 355 | 27.4% 131 327 | 401%
iC26BIS unatttivitalavqra_tiva_e regol amentata _da un contratto, o 2017 6 24 25,0% 2,0 15,0 13,3% 12,4 38,6 322% 12,7 30,5 41,6%
di svolgere attivitadi formazioneretribuita (es. dottoralo | 55,5 | g 3  250% 70 150 @ 467% 120 348  345% 141 310  455%
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
2019 8 16 | 500% 20 60 | 333% 91 283  322% 119 263 | 453%
_ _ _ _ 2015 6 16  375% 15 75  200% 10,1 291  348% 124 263 | 47.2%
Percentuale di Laureati occupali aunanno ddl Titolo [55,67™ 6 23 261% 50 185  27.0% 97 292  333% 131 281  467%
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iC26TER = (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione 2017 6 18 33,3% 2,0 11,0 18,2% 124 30,7 405% 12,7 25,9 49,0%
non refribuita che dichiarano di svolgere unattivita 2018 9 28 321% 70 135 519% 120 286  420% 141 269  524%
lavorativa e regolamentata da un contratto

2019 8 12  667% 20 55 | 364% 91 247 37.0% 119 234  511%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmmm

2015 4.5 18,0 47,0 50 9,5 128,9 7,4 17,3 105,3 6,9 15,2
2016 107 75 14,2 46,0 55 8,4 126,6 7,7 16,4 106,0 7,2 14,7
. Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato
iC27 per le ore di docenza) 2017 121 8,1 14,9 42,0 74 5,7 122,3 8,3 14,7 106,1 7,7 13,9
2018 129 8,2 15,7 42,0 7.2 58 118,7 8,0 148 1103 8.2 13,5
2019 121 7.8 15,4 37,5 6,1 6,1 112,6 7,7 14,6 1115 8,4 13,3
2015 33 39 8,5 18,0 3,3 55 45,7 4.6 9,8 41,3 47 8.8
Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli 2016 % 6.9 79 185 38 49 46,6 o1 9.2 42,2 49 85
iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2017 51 6,9 74 13,5 4,1 33 429 51 8,4 42,3 53 8,0
docenza) 2018 52 70 74 190 40 47 44 51 81 444 57 77
2019 45 6,6 6,8 115 4,0 29 42,4 51 8,3 46,5 59 79
Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 27/06/2020
Elenco file con dati ANS visualizza
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